
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       18.06.2024 № 6/26
г.Кирово-Чепецк

Об отчете главы администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области о результатах своей

деятельности, деятельности администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе

о  решении вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой,
за 2023 год

 Заслушав  и  обсудив  представленный  главой  администрации  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  Зыкиной  О.С.  отчет  о

результатах  своей  деятельности,  деятельности  администрации  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  в  том  числе  о  решении

вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой за 2023 год, в соответствии с

Федеральным  законом         от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  Кирово-Чепецкая  городская

Дума РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  Зыкиной  О.С.  о  результатах  своей

деятельности, деятельности администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области,  в  том числе  о  решении вопросов,  поставленных Кирово-

Чепецкой городской Думой, за 2023 год. Прилагается.

2. Признать  деятельность  главы  администрации  муниципального  образования

«Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  Зыкиной  О.С  за  2023  год

удовлетворительной. 

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и  подлежит

официальному   опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской



области     Е.М.Савина



Отчет
о результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, в том числе о решении

вопросов, поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой 
за 2023 год

Уважаемые  депутаты,  отчет  о  результатах  деятельности  главы  администрации
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и деятельности
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
(далее  –  администрация,  администрация  города),  в  том  числе  о  решении  вопросов,
поставленных Кирово-Чепецкой городской Думой, представлен на основании части 1.1
статьи 33 Устава муниципального образования городского округа «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области (далее – Устав города). В отчете отражена реализация компетенции и
полномочий главы администрации и администрации города, установленных статьями 32-
34 Устава города. В отчете представлены данные о деятельности администрации за 2023
год.
       Бюджет муниципального образования является главным финансовым документом
муниципального  образования.  За  2023  год  бюджет  исполнен  по  доходам  в  сумме
2285805,2 тыс. руб., по расходам 2212091,3 тыс. руб., с профицитом 73713,9 тыс. рублей.

Уточненный  план  по  доходам  бюджета  муниципального  образования  в  сумме
2242542,3  тыс.  руб.  выполнен  на  101,9%.  В  том  числе  по  налоговым  и  неналоговым
доходам  план  выполнен  на  105,4%.  По  безвозмездным  поступлениям  выполнение
составило 99,5%. За 2023 год доходы бюджета муниципального образования сложились со
ростом  к  2022  году  на  21,5%  или  на  404858,3  тыс.  рублей.  Рост  произошел  за  счет
увеличения объема безвозмездных поступлений на 26,7% или на  279831,6 тыс. рублей,
налоговые и неналоговые доходы увеличились на 15,0% или на 125026,7 тыс. рублей.

Поступление  налоговых  доходов  составило  823426,6  тыс.  рублей  или  106,2% к
уточненному  плану.  По  сравнению  с  прошлым  годом  произошел  прирост  объема
налоговых доходов на 84199,2 тыс. рублей (на 11,4%), в основном за счет увеличения
поступлений  по  налогу  на  доходы  физических  лиц.  Неналоговых  доходов  поступило
134511,6 тыс. рублей (101,3% уточненного плана). Рост к прошлому году составил 40827,5
тыс.  рублей  (43,6%)  в  результате  увеличения  поступлений  доходов  от  реализации
имущества и земельных участков.

Объем  безвозмездных  поступлений  составил  1327867,0  тыс.  рублей  (99,5%  к
плану). Поступило в бюджет муниципального образования от уточненного годового плана
субсидий – 99,1%, субвенций – 99,7%, иных межбюджетных трансфертов – 99,3%.

Бюджет муниципального образования по расходам за 2023 год исполнен в объеме
2 212  091,3  тыс.  рублей  или  на  95,9%  годового  плана,  в  том  числе  за  счет  средств
межбюджетных  трансфертов  в  сумме  1 263  486,7  тыс.  рублей.  По  отношению  к
аналогичному  периоду  прошлого  года  абсолютная  сумма  расходов  увеличилась  на
340 602,7 тыс. рублей или на 18,2%.

Как  и  в  предыдущие  годы  в  приоритетном  порядке  осуществлялось
финансирование  отраслей  социальной  сферы,  всего  на  социальную  сферу  направлено
1 432  292,8  тыс.  рублей  или  64,7%  общего  объема  расходов  (образование  –  55,9%,
физическая  культура  и  спорт  –  3,9%,  культура  –  2,3%,  социальная  политика  –  2,6%).
Расходы  на  жилищно-коммунальное  хозяйство  и  национальную  экономику  составили
573 648,3 тыс. рублей, удельный вес расходов по данному направлению – 25,9% общего
объема расходов.



Бюджет на 2023 год был сформирован по программному принципу.  За  отчетный
период на реализацию 13 муниципальных программ, направлено 2194007,9 тыс. рублей
(99,2% общего  объема  расходов),  в  том числе  на  реализацию 4  программ социальной
направленности – 1410385,3 тыс. рублей, на реализацию 6 муниципальных программ на
поддержку отраслей экономики – 579698,4 тыс. рублей и на программы общего характера
– 203924,2 тыс. рублей. 

На  1  января  2024  года  бюджет  муниципального  образования  исполнен  с
профицитом в размере 73713,9 тыс. рублей при плановом дефиците в сумме 63479,5 тыс.
рублей.

По состоянию на 01.01.2024 долговые обязательства муниципального образования
составили 30000,0 тыс. рублей.

Администрация  города  является  получателем  бюджетных  средств  и  главным
распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), принимает непосредственное участие
в  разработке  проекта  бюджета  на  очередной  финансовый  год,  составляет  и  ведет
бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств, готовит предложения
для  внесения  изменений  и  дополнений  в  бюджетную  роспись.  Перечень
подведомственных  учреждений  в  2023  году  составил  11  казённых  учреждений.
Полномочия  по  предоставлению  субсидий  осуществлялись  по  3  автономным
учреждениям, 2 бюджетным учреждениям.

В качестве муниципального заказчика администрацией города было проведено
175 процедур торгов (113 – электронный аукцион (в том числе 45 несостоявшиеся), 62 -
закупка  у  единственного),  заключено  128  муниципальных  контрактов.  Экономия  по
результатам  торгов  составила  3 996, 8  тыс.  руб.  Жалобы  на  действия  заказчика  в
администрацию города Кирово-Чепецка не поступали.

Подведомственным  учреждением  МКУ  «Центр  закупок»  было  проведено  418
процедур торгов, экономия по результатам которых составила 20 576,2 тыс. руб.

Входящие  и  исходящие  документы,  их  количество  и  состав  отражают  объем
текущей  деятельности  администрации  города,  так  как  каждый  документ  требует
временных и организационных усилий. 

В  2023  году  поступило  входящих  15796  документов,  из  них:  639  обращений
(жалоб) граждан и организаций, в том числе через платформу обратной связи - 251, из них
430-в электронной форме, 289 - письменных, 22 - устных на личном приеме.

По системе «Инцидент- менеджмент» отработано 2639 обращений граждан.
Подготовлено исходящих 12473 документов, в том числе в администрации города

10028, в департаменте образования - 2016, в департаменте финансов - 429. 
За  предоставлением  муниципальных  и  государственных  услуг,  оказываемых

администрацией города и муниципальными учреждениями, обратилось 47946 человек, из
них государственных услуг – 15112, муниципальных – 32834.  

В  2023  году  подготовлено  и  принято  администрацией  города  5045
муниципальных  правовых  актов,  в  том  числе  2787  постановлений  и  распоряжений
администрации;  958  распоряжений  кадровой  службы;  115  приказов  департамента
финансов и 1185 приказов департамента образования.

Подводя итоги за отчетный период, следует сказать, что  из-за введенных  санкций
2023 год выдался непростым для российской экономики, но его можно охарактеризовать как
год восстановительного роста. Российская экономика продолжала адаптироваться к новым
реалиям.  В 2023 году  она  сумела  показать  первые  положительные  результаты
адаптации — перешла к росту вопреки мрачным прогнозам.

Однако, несмотря на положительные тенденции, экономическая ситуация в России
все еще остается нестабильной.

https://www.rbc.ru/economics/17/11/2022/6375d2609a79471a555b513c


В  сложившихся  условиях  по  итогам  2023  года  наблюдалось  снижение
экономических показателей предприятий нашего города. В частности, объем отгруженной
продукции, выполненных собственными силами работ и услуг составил 86 млрд. рублей
или 89,2% к уровню 2022 года, что обусловлено снижением цен на удобрения в 2023 году
по отношению к 2022 году. 

Экономическая и социальная ситуация в городе Кирово-Чепецке во многом зависит
от малого и среднего бизнеса. 

Годовой оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том
числе микропредприятиями и индивидуальными предпринимателями, составил 31 млрд.
рублей и увеличился по отношению к уровню 2022 года на 1,3%. 

Несмотря  на  введение  моратория  на  проверки  бизнеса,  проведены
профилактические  мероприятия  в  отношении  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства:  выполнено  36  информирований  и  оказано  24  консультации  о
соблюдении  требований  в  рамках  муниципального  контроля  на  автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 52
информирования  и  41  консультация  в  сфере  благоустройства  на  территории  города;
продлены  сроки  действия  лицензий  и  иных  разрешительных  документов;  расширены
меры  поддержки  предприятиям  реального  сектора  экономики  через  финансовые
механизмы Фонда промышленности Кировской области и Центра «Мой бизнес».

По результатам проведенной министерством экономического развития Кировской
области  оценки  в  соответствии  с  рейтингом  муниципальных  образований  Кировской
области в части их деятельности по содействию развитию конкуренции и обеспечению
условий для благоприятного инвестиционного климата за 2023 год город Кирово-Чепецк
занял 2 место.

Ежеквартально  проводится  актуализация  реестра  свободных  инвестиционных
площадок,  расположенных  на  территории  муниципального  образования,  который
размещается на инвестиционной карте Российской Федерации и инвестиционной карте
Кировской области.

Разработан  прогноз  социально-экономического  развития  муниципального
образования  на  2024-2026  годы  в  соответствии  с  нормативно-правовыми  актами
стратегического  планирования.  Внесены изменения  в  Стратегию СЭР муниципального
образования на период до 2030 года и План по реализации стратегии в соответствии с
национальными и региональными проектами.

Подготовлен  доклад  главы  по  реализации  Указа  Президента  Российской
Федерации  от  28.04.2008  №  607  «Об  оценке  эффективности  деятельности  органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» за 2022 год. 

Проведена работа по внедрению целевых моделей упрощения процедур ведения
бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности, защите интересов граждан.

В  целях  организации  транспортного  обслуживания  заключены  муниципальные
контракты на выполнение работ по перевозке пассажиров на муниципальных маршрутах
автомобильным транспортом на 2024-2025 годы.

Заключено соглашение с АНО «Музей железной дороги» на перевозку пассажиров
железнодорожным  транспортом  по  пути  узкой  колеи  в  границах  муниципального
образования. 

Заключены  Соглашения  на  предоставление  из  бюджета  субсидии  в  целях
возмещения  получателю  субсидии  части  недополученных  доходов  в  связи  с
установлением бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования
(кроме  такси)  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  в  границах



муниципального  образования  участникам специальной  военной  операции и  членам их
семей. 

В соответствии с планом проведения ярмарок организованы и проведены ярмарки
«Проводы зимы», «День победы», «День города». 

Проведен конкурс мастерства «Лучшая работа в сфере народных художественных
промыслов и ремесел», День торговли, III Всероссийский фестиваль лозоплетения «Ива-
Дивная».

В  течении  года  проводилась  работа  по  мониторингу  цен  на  товары  первой
необходимости  по  перечню,  утвержденному  Минпромторгом  (69  позиций)  и  наличия
данных товаров в торговых объектах. Данная информация еженедельно направлялась в
Министерство промышленности, предпринимательства и торговли Кировской области.

На  территории муниципального  образования  в  2023  году  были реализованы 5
национальных проектов:

- безопасные качественные дороги, объем финансирования - 148,9 млн. руб.
- жилье и городская среда – 255,7 млн. руб.
- образование – 6,1 млн руб.
- демография – 1,7 млн руб.
- цифровая экономика, проект без финансирования. 
Общая сумма финансирования национальных проектов составила 412,4 млн руб.
Ежемесячно  администрацией  города  проводилась  актуализация  Сводного

муниципального  плана  по  реализации  региональных  проектов  на  территории
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  который
направлялся в министерство экономического развития Кировской области в Управление
проектной  деятельности  для  формирования  рейтинга  участия  муниципальных
образований в реализации региональных проектов.

Также  ежеквартально  проводилась  актуализация  информации  об  исполнении
муниципальным  образованием  Плана  мероприятий  по  предупреждению,  выявлению  и
пресечению  правонарушений  и  преступлений,  совершаемых  при  реализации
региональных (национальных) проектов на территории Кировской области.

В 2023 году в  органах местного самоуправления муниципального образования
осуществлялась  проектная  деятельность.  В  портфель  проектов  муниципального
образования  были  включены  6  проектов,  2  из  которых  были  успешно  завершены,  1
временно  приостановлен,  3  на  сегодняшний  день  находятся  в  стадии  реализации.
Проведено  5  заседаний  проектного  офиса,  в  рамках  которых  проводился  мониторинг
портфеля проектов, были даны рекомендации и предложения по их реализации.  

Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  управления  и  распоряжения
муниципальным  имуществом,  а  также  земельными  участками,  государственная
собственность  на  которые  не  разграничена,  определенны  в  стратегии   социально-
экономического  развития  муниципального  образования   на  период  до  2030  года  и
направлены  на  создание  условий  для  эффективного  управления  муниципальным
имуществом,  необходимым  для  выполнения  вопросов  местного  значения  органами
местного самоуправления муниципального образования.

В целях эффективного управления муниципальное имущество и земельные участки
предоставляются  в  аренду,  в  отчетном  периоде  данного  мероприятия  администрацией
оформлено 145 договоров и дополнительных соглашений к ним. Общая сумма доходов
составила 35,6 млн. руб.



Из общего числа договоров аренды и безвозмездного пользования муниципальным
имуществом  в  целях  развития  и  поддержки  СМиСП  и  СОНКО  в  пользование
предоставлено без проведения торгов, в т.ч. по льготным ставкам, 7 объектов. 

В  целях  продолжения  принятого  вектора  по  отчуждению  муниципального
имущества, не соответствующего вопросам местного значения,  а также снижения затрат
на его содержание, в отношении объектов, включенных в план приватизации, в течение
2023 года организовано 49 процедур посредством проведения торгов в электронном виде.
По  итогам  года  74%  от  объявленных  торгов  по  продаже  объектов  признаны  не
состоявшимися  (36  несостоявшихся  из  49  проведенных).  Основной  причиной
несостоявшихся  продаж  являлось  отсутствие  заявок  от  претендентов. В  2023  году
состоялись  13  электронных  торгов  (5  аукционов,   8  продаж  посредством  публичного
предложения).  Общая  сумма  доходов  от  продажи  муниципального  имущества,
составляющего муниципальную казну, составила 17,6 млн.рублей.

В  собственность  предоставлены  26  земельных  участков,  государственная
собственность  на  которые  не  разграничена  и  находящихся  в  собственности
муниципального образования, общей площадью 12 га, из которых 6 земельных участков
(площадью 0,5 га) проданы посредством проведения электронных торгов.  Общая сумма
доходов от продажи земельных участков составила 15,6 млн.рублей.

По  итогам  планомерной  работы  с  подрядчиком  в  2023  году  завершен   процесс
технической  инвентаризации  результатом  которого  явилась  постановка  на
государственный кадастровый учет и осуществление государственной регистрации права
за  муниципальным  образованием  74-х  объектов  ливневой  канализации.  Все  участки
ливневой  канализации  учтены  в  реестре  муниципального  имущества  и  закреплены на
праве оперативного управления за МКУ «ДЭС», и в Росреестре зарегистрировано право
оперативного управления. 

В  2023  году  выявлено  и  принято  в  муниципальную  собственность  12  жилых
помещений  в  качестве  выморочного  имущества  общей  площадью  365,6  кв.метров;
обращено в муниципальную собственность и произведена государственная регистрация
права  собственности  за  муниципальным  образованием  в  отношении  12  отказных
земельных участков (в садоводствах).

В целях реализации мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости в 2023 году продолжается работа с правообладателями жилых
помещений  в  части  необходимости  предоставления  документов  и  осуществления
государственной регистрации права  за  гражданами в  Росреестре.  В  течение  2023  года
зарегистрировано право 456 ранее учтенных объектов недвижимости, из которых 270 –
право  собственности  за  муниципальным  образованием,  внесены  сведения  о  74-х
правообладателях, снято с кадастрового учета 367 объектов (дубли).     

Осуществлены  мероприятия  по  осмотру  34  строений  (временные  гаражи  по  ул.
Луначарского,  Луговая)  в  целях  их  обращения  в  муниципальную  собственность
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  и  для
дальнейшего  демонтажа  в  рамках  муниципальных  контрактов  и  соглашений  о
сотрудничестве. Осуществлены работы по демонтажу в отношении 19 временных гаражей
и ям в районе 4 школы, ул. Фестивальная, проезда Базовый, ул. Сосновая.

На  01.01.2024  гражданам,  имеющим  трёх  и  более  детей,  предоставлено   698
земельных  участков,  из  предоставленных  министерством  имущественных  отношений
Кировской  области  в  д.  Шутовщина  Федяковского  сельского  поселения  Кирово-
Чепецкого района 248 земельных участков. 



В 2023 году граждане отказывались 62 раза от выбора земельных участков в    д.
Шутовщина,  из них более двух раз подряд – 34.   В 2023 году воспользовались мерой
поддержки  посредством  единовременной  денежной  выплаты  взамен  предоставления
земельного участка в собственность бесплатно 57 граждан (с момента вступления в силу
порядка, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 30.03.2022
№ 138-П). 

На 01.01.2024  не выбрано 28 земельных участков, не обеспечены 172 заявителя (169
под ИЖС, 3 – ЛПХ), из которых 130 граждан хотят воспользоваться мерой поддержки
посредством  единовременной  денежной  выплаты  взамен  предоставления  земельного
участка в собственность бесплатно.

Основными  принципами  земельного  законодательства  и  законодательства  о
градостроительной  деятельности,  направленными  на  устойчивое  развитие  территории,
создание  экологически  безопасной  благоприятной  среды  жизнедеятельности  являются
комплексное  и  эффективное  развитие  социальной,  производственной  и  инженерно-
транспортной инфраструктур, бережное природопользование, сохранение исторического
и  культурного  наследия,  природных  ландшафтов,  повышение  уровня  архитектурно-
художественной выразительности застройки города Кирово-Чепецка, совершенствование
процессов  регулирования  и  комплексного  подхода  к  решению  вопросов  застройки
территории города Кирово-Чепецка.

За 2023 год введено в эксплуатацию:
1. Жилых домов общей площадью 377,6 кв.м. (ИЖД – 3шт.).
2. Нежилых объектов 3980,2 кв.м.
3. Объекты производственного назначения 4494 кв.м.
4. Линейные объекты – 0 п.м.
Выдано разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций – 10

(госпошлина – 50 000 рублей). Вручено 7 писем о необходимости соблюдения Правил
благоустройства  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской области в части размещения вывесок.

Основой жизнеобеспечения жителей города является функционирование жилищно-
коммунального  комплекса  в  целях  бесперебойного  снабжения  населения  жилищно-
коммунальными  услугами,  повышения  уровня  благоустройства  территории  города,
надежности работы инженерной инфраструктуры.

В  рамках  муниципальных  контрактов  оборудовано  2  площадки  ТКО  –  мкр.
Каринторф, ул. Луговая и ул. Просницкая, на сумму 93,6 т.р.,  и дооборудована площадка
ТКО по ул. Юбилейная/Ганинская на сумму 54,1 т.р., а также приобретены оцинкованные
евроконтейнеры для накопления твердых коммунальных отходов в количестве 4 штук на
сумму 177,5 т.р.

В  рамках  заключенных  контрактов  осуществлялась  работа  по  содержанию  48
муниципальных площадок ТКО на общую сумму 654,4 т.р.

30.03.2023  между  МКУ  «Техцентр»  города  Кирово-Чепецка  и  ООО
«АртэксСтройПроект»  заключен  муниципальный  контракт  на  проектирование  и
строительство многоквартирного дома в мкр. 23 (для расселения граждан из аварийных
домов).

Первоначальный срок исполнения контракта был установлен – 15.12.2023, но ввиду
низкой строительной готовности объекта (не был завершен нулевой цикл) контракт не
был исполнен в срок. 14.12.2023 к контракту было заключено дополнительное соглашение
о продлении срока исполнения контракта – до 31.08.2024. В настоящее время работы на
строительной площадке продолжаются.



После окончания строительства во вновь построенный дом планируется заселить
138 семей, 5313,93 кв.м.

В  рамках  исполнения  целевых  показателей  по  соглашению  о  предоставлении
субсидии  из  областного  бюджета  на  переселение  граждан  из  аварийного  жилья
выполнены следующие мероприятия:

-  проведена  оценка  рыночной  стоимости  аварийных  квартир  с  целью  их
последующего выкупа по адресам: мкр. Каринторф, ул. Ленинская 17-1, ул. Октябрьская
15-1, ул. Ленинская 15-5, ул. Октябрьская 3-12;

-  заключены и исполнены соглашения об изъятии земельных участков и жилых
помещений, выкупная стоимость выплачена собственникам по адресам: мкр. Каринторф,
ул.  Ленинская  17-1,  ул.  Октябрьская  15-1,  выкупленные  квартиры  оформлены  в
муниципальную собственность;

-  приобретена  квартира  у  лиц,  не  являющихся  застройщиками  для  расселения
собственника квартиры по адресу: мкр. Каринторф, ул. Октябрьская 3-12; - договор мены
с собственником квартиры по адресу: мкр. Каринторф, ул. Октябрьская 3-12 планируется
в судебном порядке.

Параллельно  управлением  ЖКХ  ведется  работа  по  расселению  нанимателей,
проживающих в аварийных домах и не включенных в областные программы переселения.
Данное  направление  реализуется  через  предоставление  им  свободных  муниципальных
жилых помещений после проведения в них текущего ремонта. В 2023 году продолжено
расселение аварийного дома по адресу: мкр. Каринторф, ул. Ленинская 6А.

4  семьи,  проживавшие  в  аварийном  многоквартирном  доме  по  адресу:  ул.
Ленинская 6А, переселены в отремонтированные муниципальные квартиры, расселенная
площадь составила 153,7 кв.м.

В  2023  году  управление  ЖКХ  курировало  реализацию  ПАО  «Т  Плюс»
комплексной программы по реконструкции тепловых сетей протяженностью 13,3 км и
объемом  финансовых  вложений  452,1  млн.  рублей  (план  по  схеме  теплоснабжения,
отчеты от ПАО до настоящего времени не получены).

Произведен ремонт 9 участков автомобильных дорог общей протяженностью 6,924
км на сумму 150 549,79 тыс. руб.

В  рамках  мероприятий  по  организации  безопасности  дорожного  движения
выполнены работы  по  устройству  2  светофорных  объектов  и   установка  пешеходных
ограждений. 

Выполнены работы по нанесению дорожной разметки площадью 4 985,3 кв. метров
на сумму 1 490 518,06 рублей.

В 2023 году между МКУ «ДЭС» г. Кирово-Чепецка и ООО «СтройХлынов», ИП
Зориным В.С., ООО «ЭкоГород» заключены муниципальные контракты на выполнение
работ по содержанию автомобильных дорог.

Была проведена акарицидная обработка мест общего пользования на общей площади
19,48 га на сумму 107,1 тыс. руб.

2949,9 тыс. руб. были направлены на ликвидацию несанкционированных свалок (в
том числе вывоз несанкционированной свалки в овраге в Боево) общим объемом 2236 м3.

Общая площадь обработанных территорий от борщевика Сосновского вдоль улично-
дорожной сети и в местах общего пользования составила 23,4 га на общую сумму 622,8
тыс. руб. 

На сумму 668,6 тыс. руб. была проведена санитарная чистка парковой зоны в районе
городского парка. 



В период с 13 июня по 31 августа 2023 года на территории города был проведен
смотр-конкурс «С любовью к городу». 

Проведено рейтинговое онлайн-голосование по отбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке,  в рамках реализации проекта
«Формирование современной городской среды», в голосовании приняли участие 11 626
человек. 

В 2023 году реализован  III этап благоустройства общественной территории Парк
«Южный»,  включая  детскую  площадку  «Летучий  корабль»  и  прилегающие  к  ним
городские территории, включая выполнение работ по закупке грунта и высадке зеленых
насаждений. 

В 2023 году проведены мероприятия по благоустройству 3 дворовых территорий
по адресу: д 5и д.7 по ул. Чепецкая и д.37 по ул. А. Некрасова. На дворовых территориях
выполнены работы по минимальному перечню: ремонт тротуаров и дворовых проездов.  

В  2023  году  в  рамках  реализации  мероприятий  по  социальному  партнерству
Правительством Кировской области дополнительно были выделены 25 млн.  рублей на
ремонт тротуаров. 

В  результате  дополнительно  были  отремонтированы  участки  тротуаров  по  ул.
Ленина, ул. Луначарского, ул. Островского, пр. Кирова и ул. Сосновая.

Общий  объем  средств,  израсходованный  на  реализацию  мероприятий  по
благоустройству  дворовых  и  общественных  территорий,  составил  54 658,1  тыс.руб.  из
всех уровней бюджетов.
          Общегородская система видеонаблюдения состоит из 64 камер видеонаблюдения.
Для  надлежащего  функционирования  городской  системы  видеонаблюдения  были
заключены муниципальные контракты. Проведена модернизация и паспортизация за счет
внебюджетного финансирования в размере 500,00 тыс. рублей.

Приобретен газоанализатор для деятельности ПСО.
Проведена реконструкция и работы по ремонту городской системы оповещения. 
Некоммерческой  организацией  оказаны  услуги  в  сфере  охраны  общественного

порядка на территории города Кирово-Чепецка на общую сумму 162,9 тыс. рублей.
Заключены 7 муниципальных контрактов на оказание услуг для обеспечения нужд

администрации, 2 соглашения (1 соглашению областное на предоставление субсидии) для
организации  работы  в  сфере  охраны  общественного  порядка,  1  соглашение  на
модернизацию  и  паспортизацию  общегородской  системы  видеонаблюдения  за  счет
внебюджетных средств на 219,0 тыс. рублей.

Проведены командно-штабные учения на территории города Кирово-Чепецка.
Организована  работа  по  реализации  8  проектов  ППМИ-2023,  7  проектов

реализованы полностью на общую сумму более 12 млн. руб., из них 2 проекта по ремонту
объектов  дополнительного  образования  и  спорта,  2  проекта  по  устройству  новых
площадок — спортивной и детской, 1 проект по благоустройству придомовой территории
и  1  проект  по  ремонту тротуара  с  заменой  остановочного  павильона  и  1  проект  по
устройству  освещения  на  Карпатах.  Не  удалось  реализовать  проект  по  ремонту
теннисного корта, но его реализация перенесена на 2024 год.

От  города  Кирово-Чепецка  подготовлено  и  подано  5  заявок  для  участия  в
областном конкурсном отборе ППМИ-2024, все проекты стали победителями. 

В  2023  году  в  рамках  «Народного  бюджета»  было реализовано 4  проекта,  2  по
устройству освещения и 2 по устройству новых тротуаров на общую сумму около 3 млн
руб., из них 2 млн. руб. средства областного бюджета и 1 млн. руб. средства местного
бюджета.



Впервые  реализованы  муниципальные  инициативные  проекты,  2  проекта  по
устройству  освещения  на  муниципальной  территории  и  1  проект по  сносу  аварийных
деревьев на придомовой территории были исполнены. 

В конкурсе проектов по развитию территории муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  определены  проекты  победители  и  полностью
реализованы 2 проекта по устройству тротуара по четной стороне улицы Энгельса между
улицами  Созонтова  и  Калинина  и  ремонту  тротуара  по  ул.  Сосновая  с  устройством
лестницы к дому №5 по ул. Сосновая и благоустройство территории.

В  2023  году  началась  работа  по  ремонту  и  замене  оборудования  детских  и
спортивных  площадок  на  территории  города,  построенных  в  предыдущие  годы  при
реализации  ППМИ  и  других  проектов.  Удалось  выполнить  работы  и  дооборудование
объекта «Спортландия», ремонт и дооборудование спортивной площадки на ул. Вятская
Набережная, начались работы по ремонту площадки в городском парке. Данная работа
систематизируется и планируется на последующие годы.

Предоставлена мера социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты семьям,
имеющих детей в возрасте от четырех месяцев до 2-х лет, в среднем 17 чел. на общую
сумму 80,4 тыс. руб.

Предоставлена  адресная  социальная  помощь  гражданам  из  числа  социально
незащищенных категорий, попавших в трудную жизненную ситуацию, 10 заявителям (из
15 обратившихся) на общую сумму 30,0 тыс. руб.

Оказана  материальная  помощь  6  участникам  и  инвалидам  ВОВ,  вдовам
военнослужащих,  погибших  в  период  ВОВ,  бывшим  несовершеннолетним  узникам
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и
их союзниками в период Второй мировой войны, лицам, награжденным знаком «Жителю
блокадного Ленинграда», на общую сумму 6,0 тыс. руб.

Произведена  социальная  выплата  5  молодым  специалистам,  окончившим
образовательные  учреждения  среднего  и  высшего  профессионального  образования  и
принятым на работу в муниципальные и образовательные организации города Кирово-
Чепецка в общей сумме 250,0 тыс. руб.
          Предоставлена субсидия двум социально ориентированным некоммерческим
организациям Совет ветеранов и Совет инвалидов в сумме 789,0 тыс. руб. и 719,2  тыс.
руб. соответственно.
         Проведены 84 общегородских мероприятия. На постоянной основе в сквере «Река
времени»  еженедельно  проходят  игровые  и  познавательные  программы  для  детей  и
взрослых,  экскурсии  «Прогулка  по  Реке  времени»,  в  летнее  время  –  музыкальные
программы и мастер-классы по рисунку и живописи от школы искусств, демонстрация
хоккейных матчей на экране и др.
        В 2023 году издана книга из серии «Почётные граждане города Кирово-Чепецка» «От
призвания к признанию» о Н.Н. Глызиной, Ю.В. Попове и М.Б. Царёвой.
         В городском музее появился интерактивный стенд, рассказывающий об Усть-Чепце
(проект «Говорит музей-2» фонда им. В. Потанина).

В  ДХШ  им.  Л.Т.  Брылина  прошел  День  культуры  Палестины  и  открытие
международной художественной выставки «Душа Палестины» с участием художников из
Чувашии, Ярославля и Москвы. Олеся Орлова – член Союза художников, преподаватель
ДХШ им. Л.Т. Брылина стала автором памятника «Дети Донбасса – дети России».
          Горожанам был представлен фильм «Оркестр» из серии «Большие имена малой
родины» об оркестре русских народных инструментов Детской школы искусств им. Г.И.
Бабко и его художественном руководителе и дирижере В.В. Прокашеве.



В целях оказания сбора помощи военнослужащим воинских частей, направленным
в  зону  проведения  специальной  военной  операции,  на  территории  города  действуют
волонтеры и общественные организации:

-  Кирово-Чепецкая  районная  общественная  организация  Кировской  областной
общественной  организации  Общероссийской  общественной  организации  «Российский
Союз  ветеранов  Афганистана»  -  организует  сборы  и  доставку  гуманитарной  помощи:
вещи, продукты, маскировочные сети, рации, спецтехника, а также посылки от родных,
письма от детей;

- волонтерский отряд на базе КОГПОБУ «Вятский автомобильно-промышленный
колледж»  -  студенты  участвуют  в  акции  «МЫ  ВМЕСТЕ»,  оказывают  помощь
военнослужащим  и  их  семьям,  изготавливают  маскировочные  сети,  собирают
гуманитарную помощь, плетут маскировочные сети, изготавливают печки, шьют одежду,
пишут письма, помогают семьям в решении бытовых проблем;

- волонтерский центр на базе храма святых равноапостольных Мефодия и Кирилла
г.  Кирово-Чепецка  -  организует  сбор  гуманитарной  помощи:  медикаменты,  продукты
питания  длительного  хранения,  предметы  личной  гигиены,  одежда,  инструменты,
маскировочные сети, тактические носилки и экипировка для военных; 

-  волонтерская  группа  «Гуманитарная  помощь  г.  Кирово-Чепецк»  -  организует
сборы и доставку гуманитарной помощи: медикаменты, одежду и обувь, продукты, рации,
средства защиты, запчасти и пр.;

-  подразделение общественной организации без образования юридического лица
«Золотые Руки Ангела» - организует сбор гуманитарной помощи, пошив белья, носилок,
подсумок для военных;

- Кирово-Чепецкая городская организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
вооружённых  сил  и  правоохранительных  органов  -  осуществляет пошив  подушек,
постельного белья, вязание ковриков и носков, изготовление маскировочных сеток, сбор
продуктов.

В  связи  с  предоставлением  гарантий  и  льгот,  мер  социальной  поддержки  для
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, а также проходящих военную
службу по контракту, и членов их семей принято 3 муниципальных правовых акта.

Предусмотрено оказание меры социальной поддержки:
- в виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте общего пользования

(кроме  такси)  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  в  границах
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области  родителям,
супругам и несовершеннолетним детям участников специальной военной операции (334
транспортные карты). 

-  в  виде  бесплатных  образовательных  услуг,  оказываемых  муниципальными
образовательными  организациями  муниципального  образования,  реализующими
дополнительные  общеобразовательные  программы  родителям,  супругам  и
несовершеннолетним детям участников специальной военной операции (37 детей). 

-  в  виде  бесплатных  услуг,  оказываемых  муниципальными  физкультурно-
спортивными  организациями  муниципального  образования  родителям,  супругам  и
несовершеннолетним детям участников специальной военной операции (6 детей). 

-  в  виде  бесплатного  посещения  несовершеннолетним  ребенком  участника
специальной  военной  операции  и  лицом,  его  сопровождающим,  а  также  родителем
участника специальной военной операции концертов, спектаклей, выставок, фестивалей,
конкурсов,  смотров,  проводимых  муниципальными  учреждениями  культуры



муниципального  образования  (обращений  за  предоставлением  меры  социальной
поддержки не поступало);

-  в  виде  обеспечения  и  доставки  твердого  топлива  (дров,  разделанных  в  виде
поленьев)  однократно  в  2023  году  для  целей  отопления  жилого  помещения,
расположенного  на  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области,  в  размере  10  куб.  метров  на  одно  жилое  помещение  с  печным
отоплением, в котором проживает (проживают) по месту жительства (месту пребывания)
военнослужащий  совместно  с  супругой  (супругом)  и  (или)  его  несовершеннолетними
детьми,  родитель  (родители)  военнослужащего  (обращение  за  предоставлением  меры
социальной поддержки не поступало).

В 2023 году было проведено 203 спортивных мероприятия, из них 
18 мероприятий Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне». 396 человек выполнили нормативы комплекса ГТО и награждены знаками 
отличия комплекса ГТО (81 бронзовых, 99 серебряных, 216 золотых). 

Организованы  и  проведены  городские,  областные  соревнования  на  территории
города,  обеспечен  выезд  на  соревнования  сильнейших спортсменов  и  членов  сборных
команд города по видам спорта. Подготовлено КМС – 19 чел., I разряд – 30 чел.

В  рамках  реализации  мероприятий  федерального  проекта  «Бизнес-спринт  (Я
выбираю  спорт)»  создана  «умная»  спортивная  площадка.  Размер  областной  субсидии
составил 12 531,7 тыс. руб., софинансирование из местного бюджета – 126,6 тыс.руб.

Проведены ремонтные работы в зданиях спортивных школ на общую сумму 723,6
тыс. руб.
         Звание Лауреата молодежной премии главы муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  присвоено  4  кандидатам,  7  кандидатов  отмечены
благодарственными письмами. 

Открыты 14 первичных отделений РДДМ и 1 клуб «Большая перемена».
Проведены мероприятия  с  НКО «Пойми меня»,  НКО «Афган»,  «Чистые  игры–

2023», «Папа, мама, я – спортивная семья», городской молодёжный конкурс ведущих
«Media skills», День России, выставки «Смотри, звеороящер» и пр. 

Проведены акции: «Добровольцы – детям», «Спасибо-медики», «Чистый школьный
дворик»,  «Дети  Донбаса»,  «Тонна  добра»,  «Чистый  лес»,  марафон  Добрая  Вятка,
«Снежный  десант»,  «Георгиевская  ленточка»,  «Песни  Победы»,  акция  «Волшебная
рукавичка»,  «10  000  шагов  к  здоровью»,  «Пишу  тебе  герой»,  «Книги  детям  пгт.
Веселое. 
       В рамках патриотического воспитания проведены городской и областной конкурс
чтецов «Воинская слава»,  городской конкурс знаменных групп,   Фестиваль-конкурс
патриотической песни «Пою тебе, моя Россия!». 
      Организована работа с волонтерами в рамках всероссийской акции #МыВместе,
сопровождение  членов  семьей  граждан,  призванных  на  военную  службу  по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Проведены «Георгиевская ленточка», акция «Свеча памяти». 
      Трудоустроено в период летних каникул 602 человека.

10 молодых семей улучшили жилищные условия.  
На территории муниципального образования на 01.01.2023 насчитывалось 12,7 тыс.

детей в возрасте от 0 до 18 лет. 3104 ребенка посещали детские сады. 8 100 – обучались в
общеобразовательных  организациях. 29  человек  –  вне  образовательной  организации  в
форме семейного образования.  



На конец 2023 года в замещающих семьях воспитывается 112 детей, из них 60 детей
находятся под опекой и попечительством, 52 ребенка воспитываются в приемных семьях.
Численность детей, состоящих на учете в региональном банке данных о детях, оставшихся
без попечения родителей, на конец 2023 года 17 человек.

На учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на конец 2023
года состоит 77 несовершеннолетних, за всеми закреплены специалисты по социальному
сопровождению.  137  семей  состоят  на  учете  как  находящиеся  в  социально  опасном
положении.

В настоящее время все желающие обеспечены местами в детских садах, выданы
путевки детям 2022 года рождения (до 31.12.2022).  В связи с  низкой наполняемостью
муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждений   и  моральным  старением
зданий  в  2023  году  проведена   реорганизации  МБДОУ  детского  сада  №  18  путем
присоединения МБДОУ детского сада № 24. В декабре 2023 года началась реорганизация
МБДОУ детского сада № 4 путем присоединения МБДОУ детского сада № 2.

1970  воспитанников  детских  садов  приняли  участие  в  23  конкурсах  на  уровне
муниципалитета,  690  из  них  стали  победителями  и  призерами.  1163  воспитанника
приняли участие во всероссийских конкурсах, 665 – в международных. 80% из них стали
победителями и призерами. 

По  итогам  прошедшего  учебного  года  уровень  обученности  наших  школьников
составил 99,1%, а доля обучающихся на «4» и «5» - 62,33%. На второй год оставлены 19
школьников.

Аттестат об основном общем образовании в 2023 году получили 657 человек.  При
этом 48 человек или 7,3% - с отличием. 5 выпускников оставлены на повторное обучение.

Аттестат о среднем общем образовании получили 315 выпускников, в том числе с
золотой медалью - 50, с серебряной - 13. Два выпускника не сдали экзамен математике
базового уровня. 

Средний  балл  по  итогам  ЕГЭ  по  городу  выше  среднего  балла  по  области  по  5
предметам из 12, ниже - по 7 предметам: русскому языку, математике (базовый уровень),
обществознанию, литературе, географии, биологии, истории. В 2023 году 5 выпускников
получили стобалльный результат:  2 человека- по русскому языку (из  МБОУ Лицей и
КОГОАУ  «Гимназия  №1»),  2-  по  химии  (из  КОГОАУ  «Гимназия  №1»),  1  -  по
обществознанию (из КОГОАУ «Гимназия №1»). Результатов от 90 до 99 баллов – 64. 90-
99 баллов больше всего получено по русскому языку (31) и обществознанию (11). Доля
90-99-бальных результатов от общего количества всех результатов в городе составляет
20,3%. 

Одержали  победу  и  стали  призерами  муниципального  этапа  всероссийской
олимпиады школьников 1394 участника, областного этапа – 35 школьников. 

В  шести  учреждениях  дополнительного  образования  и  двух  спортивных  школах
обучались 7106 детей и подростков. Возможность заниматься техническим творчеством
предоставляется в детском технопарке «Кванториум», многофункциональном ресурсном
центре, центре детского творчества «Радуга». 

Выдано  442  сертификата  персонифицированного  финансирования.  Номинальная
стоимость 1 сертификата персонифицированного финансирования на территории нашего
муниципалитета составляет 7 904 рубля.

В  муниципальных  образовательных  организациях  города  обучались  114  детей-
инвалидов,  из  них 49 –  в  детских садах, 65  –  в  школах. Образовательные программы
общего образования осваивали 245 детей с ограниченными возможностями здоровья, из
них  обучались  в  специальных  (коррекционных)  классах  171  человек  (с  нарушением



зрения – 51, с задержкой психического развития – 120). Обучающимся с ограниченными
возможностями  здоровья,  которые  обучаются  по  адаптированным  основным
общеобразовательным программам,  предоставлена  мера  социальной  поддержки  в  виде
бесплатного двухразового питания в муниципальных общеобразовательных организациях
города Кирово-Чепецка. 

286  школьников  с  нарушением  интеллекта  обучались  в  Кировском  областном
государственном  общеобразовательном  бюджетном  учреждении  «Школа  для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья г. Кирово-Чепецка». 

Одним из важнейших условий обеспечения качественного образования является уровень
квалификации педагогов. В муниципальных образовательных организациях работают 1064
педагога.  Квалификационные категории имеют 53% педагогов,  в  том числе высшую –
28%, первую – 25%. Средний возраст педагогов – 47 лет. Старше 55 лет 31%, моложе 36 –
17%. 

Победителями конкурса «Учитель года города Кирово-Чепецка» в этом году стали
Ольга  Валерьевна  Бушмакина,  учитель  географии  МКОУ  СОШ  с  УИОП  №  4,  и
Золотарева  Ольга  Николаевна,  воспитатель  детского  сада  №  14.  Второе  место  в
номинации  «Молодой  классный  руководитель»  областного  конкурса  «Учитель  года»
заняла Анастасия Сергеевна Коровина, учитель русского языка МКОУ СОШ с УИОП №
7, председатель совета молодых педагогов города Кирово-Чепецка и Кирово-Чепецкого
района.  Победителем  в  номинации  «Мастер  производственного  обучения»  областного
конкурса  стала  мастер  производственного  обучения  КОГПОБУ  «ВАПК»  Минчакова
Елена Владимировна. Михаил Олегович Гайдадин, учитель химии МБОУ гимназии № 2,
победил  в  заключительном  (очном)  этапе  Всероссийской  олимпиады  учителей
естественных наук «ДНК науки».

Методическая служба МКУ ДО «МРЦ» одержала победу во Всероссийском сетевом
конкурсе «Методические разработки в образовательном процессе». 

Победителем регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая столовая школы»
среди общеобразовательных организаций Кировской области стала МКОУ СОШ с УИОП №
7. 

Финансирование  муниципальных  образовательных  организаций  осуществлялось  за
счет  средств  федерального,  областного  и  местного  бюджетов  в  рамках  реализации
муниципальной программы «Развитие образования».  Всего по программе предусмотрено
1 277 886,9 тыс. рублей, в том числе средств федерального бюджета – 58 859,94 тыс. рублей,
областного бюджета – 708 222,86 тыс. рублей, бюджета муниципального образования – 408
583,40 тыс.   рублей, внебюджетных источников – 102 220,70 тыс. рублей. 

99,7 % общего объема финансирования запланировано на обеспечение деятельности
образовательных организаций и учреждений системы образования. 

В 2023 году из областного и местного бюджетов было выделено 21,8 тыс. рублей на
выполнение предписаний надзорных органов, антитеррористическую безопасность зданий
образовательных организаций. 

Доля  средств,  запланированных  на  обеспечение  безопасных  условий  в
образовательных  организациях  и  приведение  их  в  соответствие  требованиям  надзорных
органов за счет средств местного бюджета, составляет 4,9% (приобретение технологического
оборудования  для  прачечных  и  столовых,  детской  мебели,  омолаживание  и  обрезка
деревьев, противопожарные и антитеррористические мероприятия, ремонтные работы). 

Доля средств, запланированных на мероприятия по развитию муниципальной системы
образования  составляет  1,0%  (организация  и  проведение  городских  мероприятий,
обновление ресурсного обеспечения образовательных организаций, персонифицированное



финансирование дополнительного образования, поступление средств из фонда поддержки
местных  инициатив  населения  для  приобретения  оборудования  в  учреждения
дополнительного образования).

Средняя  начисленная  заработная  плата  педагогических  работников  в  2023  году
составила в:  

 дошкольных образовательных учреждениях - 38 992,98 рублей, рост к уровню 2022
года 15,5 %,

 общеобразовательных учреждениях – 46 318,96 рублей, рост составил  9,5% к уровню
2022 года,

 учреждениях дополнительного образования – 30 312,9 рублей, снижение составило
10,8 % к уровню 2022 года в связи тем, что два учреждения дополнительного образования
сменили  подведомственность  (МБУ  ДО  ДШИ  им.Г.И.Бабко,  МБУ  ДО  ДХШ
им.Л.Т.Брылина).

Отделом опеки и попечительства подготовлено 739 различных разрешений. 
Деятельность администрации освещается на официальном сайте муниципального

образования, в телевизионных программах АКТВ, ГТРК «Вятка», «СТС – 9 канал» (бюро
новостей  «Давеча»);  печатных  газетах  «Вперед»,  «Твоя  газета»,  «PRO  Город  Кирово-
Чепецк», «Кировская правда», других областных изданиях; Интернет-порталах «Город Ч»,
радиостанции  «Эхо  Москвы  в  Кирове»,  городском  мобильном  приложении  «Мой
Чепецк», Вятка.ру, Навигатор, Киров.ру, Бизнес-новости, Newsler.ru и других источниках
информации.

С целью информирования жителей организованы следующие мероприятия:
- подготовлено более 900 сообщений, пресс-релизов, разъяснительных материалов,

анонсов, объявлений, поздравлений;
-  информационная  работа  с  журналистами  местных  и  региональных  СМИ  по

вопросам и запросам, затрагивающим различные вопросы работы администрации города,
жизнедеятельности Кирово-Чепецка; 

- продолжилась практика организации пресс-туров и выездных рабочих совещаний
с приглашением представителей СМИ;

- проведено информационное сопровождение 20 пеших инспекционных обходов с
участием депутатов, специалистов администрации города и городских активистов по теме
развития городской среды, пресс-туров и выездных рабочих совещаний. 

Проведён 9-й  конкурс журналистских работ  «С любовью к  Кирово-Чепецку»,  в
котором приняли участие журналисты 7 городских и региональных СМИ. 

Организовано 3 прямых эфира студийной программы «Без посредников». 
Организовано  поздравление  к  Дню  Победы  ветеранов  Великой  Отечественной

войны с оказанием  материальной помощи и вручением почетного знака «В честь 80-
летия полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады».

Организовано вручение медалей «За любовь и верность» 6 семьям. 
Организовано награждение участников командно-штабных учений на территории

города Кирово-Чепецка.
Организованы  и  проведены  2  ежегодные  акции  «Добрый  росток»  в  парке

«Южном» и 2 экологических мероприятия «Чистые игры».
С 19 по 20 сентября 2023 проведено 4 проектных семинара с жителями города по

проектированию общественного  пространства  с  целью оформления  конкурсной  заявки
для  участия  во  Всероссийском  конкурсе  лучших  проектов  создания  комфортной
городской среды для города Кирово-Чепецк.

Организован  семинар  по  кризисному  консультированию  членов  семей



мобилизованных  граждан  и  участников  СВО  в  многопрофильном  лицее.  В  рамках
семинара проведена встреча с членами семей СВО и обучающий семинар для психологов
и социальных педагогов образовательных организаций города.

Организованы  совещания  с  Губернатором  Кировской  области,  депутатами
Законодательного Собрания Кировской области, с руководителями ведущих предприятий
города.

Участие  в  национальных  и  региональных  проектах,  реализация  муниципальных
программ требуют сопровождения этих проектов, в том числе соблюдения гарантийных
обязательств. Все это увеличивает нагрузку на специалистов администрации. Увеличение

объема работ связано с «кадровым голодом».
Численность работников администрации в  соответствии со штатным расписанием

составляет 110 ставок, из них 90 ставок – муниципальные служащие и 20 –  работники,
замещающие  должности,  не  отнесенные  к  должностям  муниципальной  службы,  и
осуществляющие техническое обеспечение деятельности администрации. 

В  настоящее время  в  администрации  города  Кирово-Чепецка имеются  11,7%
вакансий от  штатной численности  работников  администрации города  Кирово-Чепецка.
Продолжается  работа  по  сотрудничеству  с  профессиональными  образовательными
организациями и образовательными организациями высшего образования, осуществляется
взаимодействие с КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района, размещается информация на
цифровой платформе «Работа в России» о потребности в работниках. 

Вопросы,  которые  были  поставлены  Кирово-Чепецкой  городской  Думой,
находились  на  контроле  главы  администрации,  первого  заместителя  главы
администрации,  заместителей  главы  администрации,  прорабатывались  структурными
подразделениями. Предоставлялась информация по запросам Кирово-Чепецкой городской
Думы. 

Глава администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области    О.С. Зыкина


